=732,106,219.35/[（ 319,194,000+159,597,000+2,612,250*6/12+36,843,800*1/12）

+4,263,755]=1.50（元）

4、非经常性损益项目

单位：人民币元

项  目 2011 2010 2009

非流动资产处置损益 169,769.92 32,990.11 130,928.63

计入当期损益的政府补助 120,000.00 230,800.00 —

报告期利润

2011 年度 2010 年度

加权平均净资

产收益率(%)

每股收益（元/股） 加权平均净资

产收益率(%)

每股收益（元/股）

基本 稀释 基本 稀释

归属于公司普通股

股东的净利润
45.30% 1.52 1.5 37.36% 0.81 0.81

扣除非经常性损益

后归属于公司普通

股股东的净利润

45.26% 1.52 1.5 37.20% 0.81 0.8

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2011 年年度报告

8

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占

用费
735,799.70 1,190,070.00 —

企业合并的合并成本小于合并时应享有被合

并单位可辨认净资产公允价值产生的损益
— 335,416.23 —

委托他人投资或管理资产的损益 114,312.32 960,022.71 56,767.12

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合

并日的当期净损益
— — -476,610.75

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -372,038.58 -411,059.73 -20,227.34

非经常性损益合计 767,843.36 2,338,239.32 -309,142.34

减：所得税影响数 95,285.85 672,178.67 45,237.09

少数股东损益影响数 -5,468.00 -33,441.41 26,924.15

扣除所得税及少数股东损益影响数后的非经

常性损益
678,025.51 1,699,502.06 -381,303.58

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2011 年年度报告

  9

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表：（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 34,458,077 10.80% 36,843,800 13,165,126   -5,515,574 44,493,352 78,951,429 15.23%

1、国家持股

2、国有法人持股   4,000,000   4,000,000 4,000,000 0.77%

3、其他内资持股 33,212,626 10.41% 32,843,800 810,000   -28,980,376 4,673,424 37,886,050 7.31%

其中：境内法人持股   18,964,305   18,964,305 18,964,305 3.66%

境内自然人持股 33,212,626 10.41% 13,879,495 810,000   -28,980,376 -14,290,881 18,921,745 3.65%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 1,245,451 0.39%   12,355,126   23,464,802 35,819,928 37,065,379 7.15%

二、无限售条件股份 284,735,923 89.20%   146,431,874   8,127,824 154,559,698 439,295,621 84.77%

1、人民币普通股 284,735,923 89.20%   146,431,874   8,127,824 154,559,698 439,295,621 84.77%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 319,194,000 100.00% 36,843,800 159,597,000   2,612,250 199,053,050 518,247,050 100.00%

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2011 年年度报告

 10

（二）有限售条件股份变动情况表：

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

17 名董事、监

事、高管
13,734,806 3,022,002 7,619,341 18,332,145

高管股份和承诺每年

抛售所持限售股份不

超过上年末该部分余

额（含通过利润分配

派送、公积金转增等

方式增加的股份）的

25%。

2011-01-04

26 名自然人 20,723,271 5,105,822 8,158,035 23,775,484

承诺每年抛售所持限

售股份不超过上年末

该部分余额（含通过

利润分配派送、公积

金转增等方式增加的

股份）的 25%。

2011-01-04

8 名非公开发

行认购投资者
0 0 36,843,800 36,843,800

承诺自新增股份上市

之日起锁定一年。
2012-11-24

合计 34,458,077 8,127,824 52,621,176 78,951,429 -- --

二、近三年证券发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会备案无异议，深圳证券交易所确认，中国登

记结算有限责任公司深圳分公司核准登记，公司实施了首期股权激励计划。以

2009 年 11 月 27 日为股票期权行权登记日，公司首期股权激励计划激励对象统

一行权其第一期可行权的共 129.60 万份股票期权，行权价格为 21.55 元/股。

行权完成后，公司的股本由 21,150.00 万股增加到 21,279.60 万股。行权股份

129.60 万股于 2009 年 12 月 3 日上市。根据公司首期股权激励计划的规定，首期

股权激励对象所获股份于该部分股份上市之日起锁定 6 个月，于 2010 年 6 月 3

日解除限售，上市交易。实际流通数量为激励对象本次行权股份总量的 25%。

2、2010 年 4 月 28 日，公司实施了 2009 年度利润分派方案：以 2009 年 12

月 31 日总股本 21,279.60 万股为基数，每 10 股派发现金红利 4.00 元，每 10 股

送红股 5 股后，公司总股本增至 31,919.40 万股。

3、2011 年 3 月 31 日，公司实施了 2010 年度利润分派方案：以 2010 年 12

月 31 日总股本 31,919.40 万股为基数，每 10 股派发现金红利 2.00 元，每 10 股